
 
 
 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
 
GAL PARCHI E VALLI DEL LECCHESE   società consortile a responsabilità limitata 
Sede legale via A. Galli 48/A (ang. Via Mazzini) - 23801 CALOLZIOCORTE (LC) - Cod. Fisc. e P.IVA 03683440139 www.gallecchese.it - 
amministrazione@gallecchese.it - PEC gallecchese@pec.it - tel. 0341.630687 
 

DETERMINAZIONE N. 53/2024 
 
Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER PERFEZIONAMENTO DEGLI ITINENARI TURISTA ZERO 
EMISSIONI E SUPPORTO ALLA DEFINIZIONE E REALIZZAZIONE DI UN “EVENTO-SPERIMENTALE”. 
PROGETTO DI COOPERAZIONE INTERTERRITORIALE - “GREEN&BLUE” CUP E87F22000090009 CIG 
B318206103. 

 
IL DIRETTORE 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
- con il progetto di cooperazione interterritoriale GREEN & BLUE – misura 19.3.01, è stata impostata la 

strategia volta a: 
• Individuare e realizzare nuove strategie di sviluppo turistico legate alla tipicità e alla qualità dei 

prodotti locali; 
• Favorire l’integrazione e la messa a sistema dell’offerta naturalistico-ambientale e storico-culturale 
• Valorizzare la rete viabilistica dolce-lenta (sentieri, percorsi ciclopedonali, ippovie) 

 
- Il progetto è stato completato nella fase di indagine, studio e definizione degli ambiti operativi su cui 

intervenire; è stato altresì individuato l’approccio innovativo capace di dare risposta alle esigenze di 
progetto: TURISTA ZERO EMISSIONI. 

- dopo il successo riscontrato nella fase di studio e condivisione, si intende procedere con la fase 
sperimentale che vede il coinvolgimento “attivo” degli interessati al fine di avviare il processo di sostenibilità 
nel tempo di TURISTA ZERO EMISSIONI. 

- per la realizzazione delle attività in programma si richiede assistenza professionale in merito alle seguenti 
attività: 

• perfezionamento degli itinerari TURISTA ZERO EMISSIONI, intervenendo sull’approccio “tecnico” 
sviluppato per renderlo coerenti con le esigenze degli operatori e le aspettative dei fruitori. Con 
questo intervento si intende trasformare il materiale prodotto fino ad oggi in contenuti da divulgare 
su tutti i canali di comunicazione: sito web, pieghevoli con mappe, social network e quanto altro 
opportuno. 

• supporto alla definizione e realizzazione di un “evento-sperimentale” che coinvolga stakeholder e 
possa da un lato testare la concreta fattibilità di quanto studiato, dall’altro avviare un percorso di 
sostenibilità nel tempo dell’iniziativa. Con questo intervento si intende progettare e curare 
l’attuazione di un evento che sperimenti una giornata tipo TURISTA ZERO EMISSIONI, con 
l’obiettivo di coinvolgere associazioni e gruppi escursionistici (trekking e bike) di diversa 
provenienza. 

- L’incarico di cui trattasi è eseguibile mediante affidamento diretto, ai sensi e, per gli effetti, dell’art.50, 
comma 1 lett.b) del D. Lgs. N.36 del 31 Marzo 2023 il quale prevede, per quanto concerne i contratti 
fino alla soglia prevista di euro 140.000,00, la possibilità di procedere “mediante affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”; 

- In data 15/7/2024 è stata inviata una richiesta di offerta alla società Europartner Service srl, via G. Fara 
35, 20124 Milano, P. IVA 10933530155, Tel 02 36694920. 

- La società Europartner Service srl ha trasmesso con comunicazione del 22/7/2024 la sua proposta 
economica per l’attività concordata quantificando il compenso in euro € 2.500,00 (euro 
duemilacinquecento/00) + IVA 22%. Il prezzo è da intendersi comprensivo di tutto quanto specificato 
nella richiesta in oggetto e funzionale alla sua completa realizzazione. 



________________________________________________________________________________________________________ 

GAL PARCHI E VALLI DEL LECCHESE   società consortile a responsabilità limitata 
Sede legale via A. Galli 48/A (ang. Via Mazzini) - 23801 CALOLZIOCORTE (LC) - Cod. Fisc. e P.IVA 03683440139 www.gallecchese.it - 
amministrazione@gallecchese.it - PEC gallecchese@pec.it - tel. 0341.630687 

- in base all’art.52 del D.Lgs. 36/2023 il professionista ha autodichiarato il possesso dei requisiti di
partecipazione e qualificazione richiesti (art.94 e 95 D.Lgs. n.36/2023) e che dispone di adeguate
capacità tecniche e professionali (art.100 comma 1 lettera c del D.Lgs. n.36/2023) allegando
all’offerta la presentazione/curriculum delle attività aziendali.

VISTO: 

- il D.d.s. del 07/03/2023 n.3168 della DG Agricoltura di Regione Lombardia, pubblicato sul BURL SO n.11
del 13 marzo 2023 relativo all’approvazione degli esiti istruttori e ammissione a finanziamento del progetto
di cooperazione tra GAL “Green&Blue” Misura 19.3.01 PSR 2014-2020.

- del verbale del CdA del 19/12/2023 con cui è stato approvato il Regolamento interno di funzionamento e
il Regolamento per l’acquisto di beni e servizi del GAL parchi e valli del lecchese e che individua il Direttore
quale Responsabile del Procedimento;

- del verbale del CdA del 25/6/24 con cui è stato nominato il Dott. Nicola Gallinaro quale Direttore del GAL;

ACCERTATO che la fornitura in oggetto ammonta a euro 2.500,00 +  IVA 22% e trova copertura finanziaria 
nel progetto di cooperazione tra GAL “Green&Blue” ammesso a finanziamento con D.d.s. del 07/03/2023 
n.3168 della DG Agricoltura di Regione Lombardia. CUP E87F22000090009 CIG B318206103.

RITENUTO di provvedere alla assunzione dell’impegno di spesa per la fornitura di cui sopra; 

DETERMINA 

1. di affidare l’incarico incarico professionale per perfezionamento degli itinenari Turista zero emissioni e
supporto alla definizione e realizzazione di un “evento-sperimentale” nell’ambito del progetto di
cooperazione interterritoriale - “Green&Blue” alla società Europartner Service srl, via G. Fara 35, 20124
Milano, P. IVA 10933530155, Tel 02 36694920 per un compenso omnicomprensivo di € 2.500,00
(duemilaconquecento) + IVA 22%.

2. di procedere alla stipula del contratto tramite disciplinare di incarico sottoscritto dai contraenti ai sensi
dell’Art.18 comma 1 del D.Lgs. 36-2023.

3. di impegnare la somma di euro 2.500,00 nel progetto di cooperazione interterritoriale “Green&Blue”
(D.d.u.o Regione Lombardia n. 3168 del 7 marzo 2023).

4. di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa relativa previa presentazione di regolari fatture
da parte del professionista e sempre che non venga superato l'impegno di spesa con il presente atto
previsto ed autorizzato.

5. di provvedere alla pubblicazione della presente determina nella sezione “amministrazione trasparente”
del sito internet della Società Consortile GAL parchi e valli del LECCHESE.

Calolziocorte, 30 luglio 2024  Il Direttore 
Dott. Nicola Gallinaro 



 
 
 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
 
GAL PARCHI E VALLI DEL LECCHESE   società consortile a responsabilità limitata 
Sede legale via A. Galli 48/A (ang. Via Mazzini) - 23801 CALOLZIOCORTE (LC) - Cod. Fisc. e P.IVA 03683440139 www.gallecchese.it - 
amministrazione@gallecchese.it - PEC gallecchese@pec.it - tel. 0341.630687 
 

 


